sinistro, a sua vida não foi mais a mesma.  

Diante do infortúnio, a autora requereu 

administrativamente o pagamento do seguro DPVAT, sendo que a 

seguradora negou o direito à indenização integral, efetuando o pagamento em 

10/06/2019 no valor de apenas R$ 1.687,50  (mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos) correspondente à 12,50% do teto da 

indenização, conforme demonstra comunicação do pagamento relativo ao 

SINISTRO  Nº 3190321967, em anexo. 

Ocorre, Excelência, que não foram demonstrados os reais 

motivos da negativa do valor integral do seguro DPVAT, além de que a parte

[...]

DPVAT, já que, por ter sido vítima de acidente automobilístico e, em 

consequência deste, ter adquirido INVALIDEZ PERMANENTE, tem a 

promovente o direito ao valor de 100% (cem por cento) do teto da 

indenização, que nesse caso foi estabelecido em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme legislação vigente. 

III – DO DIREITO DA PROMOVENTE À INDENIZAÇÃO 

Em primeiro lugar, faz-se mister que se analise o que dispõe 

a Carta Magna de 1988 a respeito da matéria: 

ART. 5º. “TODOS SÃO IGUAIS PERANTE A LEI, SEM

[...]

ESTABELECIDO NO ART. 2º DESTA LEI 

COMPREENDEM AS INDENIZAÇÕES POR MORTE, 

INVALIDEZ PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL, 

E POR DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

SUPLEMENTARES, NOS VALORES E CONFORME 

REGRAS QUE SE SEGUEM, POR PESSOA 

VITIMADA”: 

II – ATÉ R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS) – NO CASO DE INVALIDEZ PERMANENTE; 

(grifo nosso) 

Portanto, não pode a ré negar o direito à promovente de 

receber 100% (cem por cento) do teto da indenização. Isso porque o valor 

da indenização decorrente do DPVAT não pode ficar a critério da